ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município Governança

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Designa representantes para compor o
Conselho  Consultivo  da  Reforma  da
Previdência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar os representantes, abaixo relacionados,  para compor o
Conselho Consultivo da Reforma da Previdência:

I - Membros do Poder Executivo:
a) representante da Secretaria de Governança:
 Carolina Salbego Lisowski - Titular;
 Guilherme Pittaluga Hoffmeister  - Suplente.

b) representante da Procuradoria-Geral do Município:
Guilherme Cortez dos Santos - Titular;
Mirela Marquezan - Suplente.

c) representante da Secretaria de Município de Transparência e Controle:
Clairton Rodrigues da Motta - Titular;
Meri Raquel de Carvalho Machado - Suplente.

d) representante da Secretaria de Município da Fazenda
Luiz Carlos Teixeira de Oliveira - Titular;
Fernanda Ferreira dos Santos - Suplente.

e) representante da Secretaria de Município de Gestão de Pessoas:
Solaine Maria Massierer - Titular;
Bruna Vizzotto Barcellos - Suplente.

II - Membros do Poder Legislativo:
a) Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria;
b) Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças;
c) Presidente da Comissão de Constituição e Justiça.

III - Membros dos Sindicatos dos Municipários de Santa Maria - SMSM:
a) Renato da Silva Costa - Titular;
b) Vivian Serpa - Suplente;
c) Ewerton Penna - Suplente.

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013
www.santamaria.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município Governança

IV  -  Membros  do  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  à  Saúde  dos
Servidores Públicos Municipais de Santa Maria - IPASSP:

a) Alexandre Niederauer - Titular;
b) Adriano Ismael Sardo Porto - Suplente;
c) Fabiana Neves de Vargas - Suplente.

V -  Membros do Sindicato dos Professores Municipais de Santa Maria -
SIMPROSM:

a) Juliana Corrêa Moreira - Titular;
b) Marta Hammel - Suplente;
c) Celma Pietczak - Suplente;
d) Lenir Keller - Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, aos vinte e cinco dias do mês de
abril de 2025.

Rodrigo Decimo
Prefeita Municipal

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013
www.santamaria.rs.gov.br

	Rodrigo Decimo
	Prefeita Municipal

		2025-04-29T16:29:51-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-29T16:30:17-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento